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Smedevej - forsøg med lukning 
 
Sagsnr.: 20/6710 

Indstilling 
Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget beslutter: 
1. at der gennemføres et forsøg med lukning af Smedevej mellem nr. 23 og 25 i perioden april – 

oktober 2024, 

2. at der på baggrund af erfaringerne fra dette forsøg tages stilling til permanent lukning i forbindelse 
med arbejdet med hastighedszonen i området. 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 09-11-2023 
Udvalget godkendte indstillingen med bemærkning om, at der på baggrund af erfaringerne fra dette 

forsøg tages stilling til permanent lukning i forbindelse med arbejdet med hastighedszonen i området og 
tilhørende borgerinddragelse. 

Sagsfremstilling 
12. maj orienterede forvaltningen borgere i Strø og Sigerslevøster om planer om at lukke Smedevej for 
biltrafik mellem nr. 21 og 23 (se bilag 1). Lukningen er den del af projekt ”Cykellandeveje”, som byrådet 
vedtog en anlægsbevilling til den 24. marts 2021. Projekt ”Cykellandeveje” beskrives nærmere i et 
senere afsnit. 
 
Smedevej er en meget smal vej, hvor kørebanen er 4 meter bred, nogle steder smallere. Til trods for 

dette og trods vejens snoede forløb bliver der kørt ret stærkt. Derfor blev en lukning af Smedevej i 
projekt ”Cykellandeveje” vurderet til at være den eneste mulighed for at skabe bedre og sikrere forhold 
for cyklister. De trafikale konsekvenser af en lukning er beskrevet i bilag 1. 
 
På baggrund af orienteringen har forvaltningen modtaget henvendelser fra 12 borgere, samt fra 
Sigerslevøster Privatskole og Lokalrådet i Sigerslevøster. Halvdelen af henvendelserne støtter forslaget, 
mens den anden halvdel er imod, idet lokalrådet dog foreslår beslutningen udskudt til at ske samtidig 

med, at hastighedsplanen bliver planlagt i området. Alle henvendelser er optrykt i bilag 2. 
 
De væsentligste argumenter, som bliver nævnt mod forslaget er: 
 Bekymring om fremkommelighed for udrykningskøretøjer, når der er trafikkaos ved privatskolen. 
 Bekymring om manglende snerydning, som kan gøre Smedevej ufarbar, særligt over bakken. 
 Problemer med at komme frem med landbrugsmaskiner til marker ved Smedevej. Det er ikke muligt 

at komme igennem Sigerslevøster, hvorfor der må være adgang gennem Strø. 
 Frygt for, at private indkørsler bliver brugt som vendeplads. 
 Mere trafik gennem Sigerslevøster. Det kan allerede nu være svært at komme ud af indkørsler. 
 Forslaget betyder omvejskørsel 
 Forslaget er primært til gavn for motionscyklister, som i forvejen er en gene for beboerne. 
Der fremføres forslag om hastighedsdæmpning, samt begrænsning af trafikken til Sigerslevøster 
Privatskole. Der er også et enkelt forslag om at forbyde cykelkørsel på Smedevej og i stedet lave cykel-

/bilvej på Strøvej og Strøbjergvej. 
 
De væsentligste argumenter, som bliver nævnt for forslaget er: 
 Der opstår ofte farlige situationer pga. gennemkørende trafik med høj hastighed på den smalle vej 
 Lukning kunne få flere børn til at cykle til Sigerslevøster Privatskole og dermed begrænse biltrafikken 

til skolen 
 Det er en god ide at arbejde for færre biler og flere på cykel. 

Derudover udtrykker flere henvendelser blot glæde over forslaget. 
 
Forvaltningens vurdering 
Forvaltningen vurderer fortsat, at lukning af Smedevej er den eneste løsning, hvis man vil sikre bedre og 
sikrere forhold for cyklister inden for rammerne af projekt ”Cykellandeveje”.  
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En lavere hastighedsgrænse med tilhørende fartdæmpere kunne også være en mulighed, men den ligger 
uden for rammerne af projekt ”Cykellandeveje”, som handler om tilvejebringe bedre og sikrere cykel-
forhold på mindre veje, lokalveje og landeveje uden stort behov for finansiering. Med de hastigheder, der 
køres med på Smedevej, vil det være nødvendigt med adskillige hastighedsdæmpende foranstaltninger, 
hvis hastighedsgrænsen skal sættes ned. Udgifterne til dette vil være i størrelsesordenen 200.000 kr. I 
projekt ”Cykellandeveje” er der regnet med udgifter på 25.000 kr. i forbindelse med lukning af 

Smedevej. 
 
Problemet med at komme frem med landbrugsmaskiner til marker ved Smedevej kan løses ved at flytte 
spærringen til at ligge mellem nr. 23 og nr. 25. Det vil i praksis betyde, at spærringen kommer til at ligge 
ved privatskolen, dog med et kort stykke herefter frem til nr. 25. Ved at opsætte tydelig skiltning vil man 
også kunne begrænse brug af private indkørsler som vendepladser. 

 
Det kunne være hensigtsmæssigt at beslutningen om lukning af Smedevej til at ske i forbindelse med 
arbejdet med hastighedsplanen i området. Forvaltningen foreslår derfor, at der gennemføres et forsøg 
med lukning af Smedevej mellem nr. 23 og 25. Forsøget kunne for eksempel løbe i perioden april – 
oktober 2024, og der kunne gennemføres tællinger af trafikken i maj 2024. Hermed vil erfaringer fra 

forsøget kunne foreligge så betids, at de kan indgå i arbejdet med hastighedszoner i området, som 
jævnfør de nyeste planer skal etableres i første halvår 2025.  

 
Projekt ”Cykellandeveje” 
I forbindelse med en sag om anlægsbevilling til Fremkommelighed og Mobilitet, vedtog byrådet den 24. 
marts 2021 at afsætte 1,5 mio. kr. til at etablere ”cykellandeveje” på 11 strækninger i Hillerød 
Kommune. Projektet er nærmere beskrevet i en rapport (bilag 3) og et kortbilag (bilag 4)  
 
Formålet er at tilvejebringe bedre og sikrere cykelforhold på mindre veje, lokalveje og landeveje uden 

stort behov for finansiering, for på den måde at bidrage til et sammenhængende net, som dels lukker 
missing links og dels sikrer opkobling til anden eksisterende stiinfrastruktur. Cykellandevejene kan 
således forbinde eksisterende ruter/stier, men også forbinde mindre bysamfund, sikre opkobling til større 
industriområder, samt opkobling til skole eller uddannelse. Overordnet arbejdes der med løsninger på 
strækningerne, der sikrer lavere hastighed for biltrafikken og i et enkelt tilfælde omvejskørsel (2-1 vej, 
bump og vejlukning). Derudover er der også løsninger, hvor det med etablering af støttepunkter gøres 

muligt at passere større veje i to tempi. 
 
En del af projekt ”Cykellandeveje” består af lukning af Smedevej. Som følge af reaktioner på byrådets 

beslutning har lukningen været udskudt, så forvaltningen kunne fremskaffe yderligere data og indhente 
synspunkter fra borgerne i området. Dette er baggrunden for nærværende forslag. 
 
Der er allerede etableret cykellandeveje med 2 minus 1-veje og hastighedsnedsættelser på Nordhøjvej 

mellem Herredsvejen og Frederiksværksgade og på Lystrupvej mellem Uvelse og Gørløse. Forvaltningen 
forventer at etablere cykellandeveje på Strøvej mellem Gørløse og Strø og på Strøbjergvej øst og vest for 
Sigerslevøster i løbet af efteråret 2023. 

Retsgrundlag 
Færdselslovens § 92 stk. 2. 

Økonomi 
Lukning af Smedevej finansieres af det rådighedsbeløb på 7.000.000 kr. der er afsat i 2021 på projektet 

XA-0000022345 Øget fremkommelighed på det overordnede vejnet jf. byrådets beslutning af 24. marts 
2021. 
 

BILAG: 
1 - 5887024 Åben Lukning af Smedevej, høringsbrev.pdf (54207/23) (H) 
2 - 6001539 Åben Lukning af Smedevej, alle høringssvar.pdf (112727/23) (H) 

3 - 5139616 Åben 2020_027_20_cykellandeveje_virkemiddelrapport_V1.pdf (17247/21) (F) 
4 - 5139614 Åben bilag_2 udpegede ruter_V1.pdf (17247/21) (F) 

 


